bright, una vez que la Fulbright Foreign Scholarship Board, máximo órgano de decisión del 
Programa Fulbright ratifique su nominación y obtengan el visado J-I para poder disfrutar la 
beca en Estados Unidos.

Tercera. Financiación, pago y justificación.

El importe del Programa asciende a ciento cincuenta y cinco mil quinientos noventa y seis 
euros (155.596,00 €) para las anualidades 2025 y 2026, que se financiará con cargo a la 
aplicación presupuestaria 130060000 331B 48000, Proyecto de Gasto 20250119 “Programa 
Fulbright” y fuente de financiación de la Comunidad Autónoma de Extremadura, con el si-
guiente desglose:

[...]

2026 13006 331B 48000 CAG0000001 20250119 63.796,00 €

TOTAL 155.596,00 €

El pago de las acciones destinadas a promover la movilidad y estancia de investigadores ex-
tremeños en programas de formación se realizará de la siguiente forma:

— �El primer pago por importe de noventa y un mil ochocientos euros (91.800,00 €), se 
realizará una vez que la Comisión Fulbright acredite la condición de becarios del Progra-
ma Fulbright para los beneficiarios de las ayudas concedidas en la convocatoria 2025 y 
certifique la obtención del visado J-I para poder disfrutar la beca en Estados Unidos.

[...]

Además, aportará un presupuesto por anualidades de cada uno de los beneficiarios de los 
programas, con el desglose de gastos previstos en el anexo I (ayuda de viaje, asignación 
mensual y gastos de gestión, que se fijan en un 12% del presupuesto presentado) e importe 
de los mismos, con un importe máximo de ciento cincuenta y cinco mil quinientos noventa y 
seis euros, 155.596,00 €.

Igualmente, deberá presentar los certificados de encontrarse al corriente en las obligaciones 
tributarias con la Hacienda Estatal, la hacienda de la Comunidad Autónoma de Extremadura 
y en los pagos a la Seguridad Social.

Durante la ejecución de la ayuda, dentro del importe total presupuestado, podrán permitir-

[...]

todo caso al presupuesto total establecido.

Sólo se considerarán financiables aquellos gastos que estén relacionados con el desarrollo de 
la actuación objeto del convenio y que resulten estrictamente necesarios para su realización.

— �El segundo pago por importe máximo de sesenta y tres mil setecientos noventa y seis 
euros (63.796,00 €) se realizará tras la justificación del primer abono realizado.

Esta justificación comprenderá la aportación de la siguiente documentación:

a) �Memoria de Actuaciones, debidamente firmada por la persona responsable de la Comi-
sión Fulbright, en la que dará cuenta de los servicios que ha prestado a cada becario